ren. — *non modo*, vgl. 32, 20, 7; *non* ist für sich zu nehmen: nicht, um etwas Mässiges zu sagen, 2, 61, 5 u. a. — *cum proc.*, mit Anlauf; anders *procuratio* 28, 33, 3. — *de gradu*, aus der Stellung, die sie mit festem Auftreten inne hatten, vgl. 32, 25, 10; übrigens ist eigentlich zu denken: *sed ut ne spatium quidem haberent, ut de* etc. — *stabili*, s. 21, 31, 11. — *conarent.*, einen Versuch zum Werfen machen konnten. — *itaque* geht auf § 2: *et quod* etc. zurück um das Folg. *ab circumstant.* anzufügen: nur von den auf beiden Seiten Stehenden. — *rara*, s. 31, 34, 4; 10, 29, 7. — *ex super. l.*, die Punkte, wo die Römer eindringen, wären etwas niedriger; *ex* ist auf *vulnerati* nicht auf *circumst.* bezogen, wo es *in* heissen würde. — *iam etiam*, s. 33, 39, 7, setzt *ex tectis* mit *ex super. locis* in Beziehung.

6-7. *sublatis* — *continuatis*, Schilderung der *testudo*, s. 44, 9, 6: *scutis super capita densatis*; eben so steht sonst *super*, an u. St. *supra*.

— *inserend. q.*, vgl. Tac. H. 3, 27: *lanceis scrutantur*. — *primae ang.*, nach dem Folg.: *patient. viam urbis*, der Zugang zur Stadt, denn da es § 5 *progressos* heisst, sind andere *angustiae* als § 1 gemeint. — *tenuer.*, 33, 3, 7, vgl. 31, 15, 9. — *patientior.*, wahrscheinlich ist die Strasse Aphetais, s. c. 38, 5, welche durch den ebensten Theil der Stadt bis zur Stadtmauer nach dem Tempel der Dictynna führte, gemeint. — *paulatim* gehört zu *processere*.

8-13. *superiora*, andere als die § 5 u. c. 38, 2 genannten, in der Stadt selbst, s. Polyb. 5, 22: *Σπάρτης — κατὰ μέρος περιεχούσης ἐν αὐτῇ διαφόρους ἀνωμάλους καὶ βουνόδεις τόπους*. — *Pythag.* nachdrücklich ohne Adversativpartikel. — *ad cetera*, s. c. 36, 4: in Beziehung auf die übrigen Verhältnisse; im Uebri- gen schon, im Gegensatz zu dem in *tunc vero* bezeichneten Momente der Gefahr. — *ungebat.*, Zeugma in Bezug auf *animo*. — *tunc vero*, vgl. 25, 8, 9, gewöhnlich *tum vero*. — *causa* wie 33, 20, 12. — *ut adiu-*

ut adiuvantibus ignem, qui alias ad extinguendum opem ferre
 11 solent, ruere in Romanos tecta, nec tegularum modo fragmenta,
 sed etiam ambusta tigna ad armatos pervenire, et flamma late
 fundi, fumus terrorem etiam maiorem quam periculum facere.
 12 itaque et qui extra urbem erant Romanorum, tum maxime impe-
 tum facientes, recessere a muro, et qui iam intraverant, ne in-
 cendio ab tergo oriente intercluderentur ab suis, receperunt se-
 13 se; et Quinctius, postquam, quid rei esset, vidit, receptui canere
 iussit. ita iam capta prope urbe revocati in castra redierunt.

40 Quinctius plus ex timore hostium quam ex re ipsa spei nac-
 tus, per triduum insequens terravit eos nunc proeliis laces-
 sendo, nunc operibus intersaepiendo quaedam, ne exitus ad fug-
 2 gam esset. his comminationibus compulsus tyrannus Pythago-
 ram rursus oratorem misit; quem Quinctius primo aspernatus
 excedere castris iussit, dein suppliciter orantem advolutumque
 3 genibus tandem audivit. prima oratio fuit omnia permittentis
 4 arbitrio Romanorum; dein cum ea velut vana et sine effectu nihil
 proficerent, eo deducta est res, ut iis condicionibus, quae ex
 scripto paucis ante diebus editae erant, indutiae fierent; pecunia-
 que et obsides accepti.

5 Dum oppugnatur tyrannus, Argivi nuntiis aliis [prope] super
 alios adferentibus, tantum non iam captam Lacedaemonem esse,
 6 erecti et ipsi, simul eo, quod Pythagoras cum parte validissima
 praesidii excesserat, contempta paucitate eorum, qui in arce erant,
 7 duce Archippo quodam praesidium expulerunt; Timocralem Pel-
 lenensem, quia clementer praefuerat, vivum fide data emiserunt.

vant., wie es natürlich war, da u. s. w., 22, 28, 11, gehört zu *mom. temp. ars.* — *qui al.*, die Bewohner der Stadt. — *ruere* im Nachsatze, s. 1, 54, 1. — *iam capta*, als bereits u. s. w., da sie wirklich in der Stadt waren und sie fast schon inne hatten, nicht *a capta*, vgl. c. 23, 6: *inclinata*.

40. 1-4. *ex re ipsa*, dass sie so weit vorgedrungen waren. — *intersaep.*, s. 31, 46, 9; 6, 9, 7. — *advolut.*, s. 8, 37, 9. — *prima*, der Eingang der Rede. — *permittentis*, s. 26, 27, 16. — *dein* in Bezug auf *prima*. — *ea*, der Inhalt der Rede, das, was man sagte, ist nicht auf *oratio* (Andere lesen in Bezug darauf *proficeret*) bezogen, vgl. zu c.

58, 5: *quae*; 31, 7, 12: *haec*. — *sine eff.* vertritt ein Adjectiv, wie oft *sine* mit dem Subst., und ist conditional zu nehmen = *quae - futura essent*. — *eo ded.*, 4, 6, 8, vgl. 25, 8, 11. — *ex scripto*, s. c. 36, 1. — *editae*, s. 37, 35, 3; 44, 37, 8.

40. 5-41. Befreiung von Argos. Plut. Tit. 12.

5-7. *prope* erwartet man nicht neben *aliis super aliis*, besonders da diese Formel nicht leicht durch eingeschobene Worte getrennt wird; viell. ist es Glossem von *tantum non*, s. 4, 2, 12; 25, 15, 1. — *et ipsi*, gleiche Stimmung wird bei den übrigen Griechen vorausgesetzt; c. 9, 9. — *Pellen.*, c. 29, 14. — *huic laet.*,

huic laetitiae Quinctius supervenit pace data tyranno dimissisque
 ab Lacedaemone Eumene et Rhodiis et L. Quinctio fratre ad clas- 41
 sem. Laeta civitas celeberrimum festorum dierum ac nobile lu-
 dicrum Nemeorum, die stata propter belli mala praetermissum,
 in adventum Romani exercitus ducisque indixerunt, praefecerunt-
 que ludis ipsum imperatorem. multa erant, quae gaudium cu- 2
 mularent: reducti cives ab Lacedaemone erant, quos nuper Py-
 thagoras quosque ante Nabis abduxerat; redierant, qui post com- 3
 pertam a Pythagora coniurationem et caede iam coepta effugerant;
 libertatem ex longo intervallo libertatisque auctores Romanos, qui-
 bus causa bellandi cum tyranno ipsi fuissent, cernebant. testata
 quoque ipso Nemeorum die voce praekonis libertas est Argivorum.
 Achaeis quantum restituti Argi in commune Achaiae concilium 4
 laetitiae adferebant, tantum serva Lacedaemon relicta et lateri ad-
 haerens tyrannus non sincerum gaudium praebebant; Aetoli vero 5
 eam rem omnibus conciliis lacerare: cum Philippo non ante de-
 situm bellari, quam omnibus excederet Graeciae urbibus; tyranno
 relictam Lacedaemonem; regem autem legitimum, qui in Roma- 6
 nis fuerit castris, ceterosque nobilissimos cives in exilio victuros;
 Nabidis dominationis satellitem factum populum Romanum. 7
 Quinctius ab Argis Elatiam, unde ad bellum Spartanum profec-
 tus erat, copias reduxit.